Difelādia est regio ultima in europa
a septētrione ultra norvegiā sita
glacie in ei⁹ finib⁹ odēnata p̄tēdi
tor autem sup litus oceanī manis
versus septentrionem. ubi mare pre nimo fri
gore congelatur. ab oriente habens sitiam su
periorem / australi norbeiam. ab occidente os
coanum bibemicum / ab aquilone mare cōge
latum. et est dicta ifelandia quasi terra glaciei
eo q̄ ibi dicuntur esse montes nūei in glaciei
duriciem congelati ibi cristalli inueniuntur. In
illa etiam regione sunt albi vrsi / maximi / et fe
rocissimi qui vnguisbus glaciem rumpunt et
foramina multa faciūt. per que in mare se sub
mergunt. et sub glacie pisces capiētes. eos ex
trahunt per foramina predicta. et ad litus de
ferentes. inde viuunt. terra est sterlis quo ad
fruges exceptis paucis locis in quoꝝ vallib⁹
vix crescit auena gramine tantimodo et arbo
res in locis vbi habitant homines prout et p
ducit. et in illis p̄tib⁹ feras gignit et iumenta nu
cent. vñ de piscibus et carni⁹ et venatiōib⁹
p̄ maior pte pupul⁹ tere viuit. ones ibi p̄ fri
gore viuere non possunt. et ideo incole de fera
rum et vrsorū pellibus quos venatu capiunt.
contra frigus se muniunt. et corpora sua te
gūt alia vestimenta habere non possunt. nisi
aliunde deferantur. gēs multum corpulenta.
robusta et valde alba. p̄ficationi dedita et cu
am venationi.

Dugia sive zeugis est p̄uinctia vbi
est maior kartago. minor africa
inter bizāniā et numediam sita:
(vt d. Isido. li. xv) Decmaris si
do est iuncta. vt d. idem. et a mendie vsc⁹ ad
regionem gotulorum porrecta. cuius p̄xima
sunt frugifera. vñtenora vero bestijs et serpen
tibus plena. ibi onagni. et fere siluestres ibi mi
ra et monstrosa inueniuntur. vt d. idem.

De lapidibz terre et metallis
atq̄ eorum p̄prietatibus.

Liber Sedecimus.

Scriptis p̄prietatibus terre et partib⁹
eius in geniali. restat
adiuūate dñs aliquic
bic inferre de eius
ornatu in speciali.
Eoz autem que or
nent terram quedā
sunt simpliciter ina
nimata et insensibilia. ut omnia metheorica.
que in venis terre generantur. qualia sunt la
pides. colores / et metalla. et de illis primo p
ordinem ē agendum. Quedam vero vegeta
bilia / ut radices / herbe / et arbusta. Quedam
autem sensibilia. ut homines et iumenta. de
quibus ultimo est tractandum. Primo igitur
de bis que generantur in terra et in venis eius.
per ordinem alphabeti hic dicendum est.

Arena ab ariditate est dicta que si
manu pressa fuerit. pressitate et
duricia stridorem facit. que si in fe
ste cādida aspersa fuerit nihil sor
dis post se relinqt. ut dicit Isido. li. xvi. capi
tulo quarto. arena siquidez in aquis marinis
ab omni limositate et lutea viscositate abluit.
ut d. Ansto. in libro de p̄prietatibus elemen
torum. et ideo ppter vincentem in ea siccitatē
coagulari in lapidem perfecte non permittit
terra enim pura (ut d. idem libro methe. iiiij.)
lapis non fit quia cōtinuationem non facit. s̄c
cōmunitatem. et ideo siccitas vincens omnē
humiditatem nō permittit eam totaliter in la
pidem consolidari. inde est q̄ arena terra com
muni est substancialiter durior. sed lapide mol
lior et in partes innumerabiles diuisibilior. vñ
de arena frigida et sicca / minuta cōpressa / gra
uissima est in pondere q̄uis sit minuta. ster
lis ex se ppter caloris et humoris defecum et
dominiū frigide siccitatis imbre supueniente
non dissoluitur. sed potius dilata aut consum
pta lutea in puritate magis cōprimuntur. et p
te parti fortius deherente amplius solidatur.
ut dicit Hiero. super Jere. c. v. qui posui bare
nam terminū manū et q̄. habet etiam vniuersa
liter naturam colatiuā. vnde aqua per barenam
colata purior et dulcior inuenitur. vt d. Con
stan. Item virtutem habet metalloꝝ purgatiꝝ

De lapidisbus et metallis

uam et sua confricatione rubiginis consumpti
uam. aurum enim es et ferrum arene confricatione
clarificantur. Item virtutem habet infrigida
tiuam /repercussiuam /opilatiuam /tumoris
sedatiuam. ut patet in chimalia. i. arena ex la-
pide fabrili resoluta. que valet ad omnia su-
predicta. ut d. Constan. Item virtutem habet
mineralem vel calcinari similem vel affinem.
vnde inter arenulas tam fluuiales quam manas
auree arenule sepius inueniuntur. lapides eti-
am polliti et gēme precciose in marino littore
inueniuntur inter arenulas. Item arene tam flu-
uiales quam marine ex ventis contrarijs ipsas a-
renulas pticulas elevantibus sepius in ma-
ris hostijs et littoribus coaceruantur. et ex are-
nis sic accumulatis aqua fluuiales ne mare sub-
intrent aliquotiens retardantur. ut d. Hiero.
super amos. viij. nisi defluet sicut riuus egyp-
ti qd. vbi expresse dicitur quod aqua nili ppe ob-
stantes barenarum cumulos conniugit impedi-
ti. Nam circa fluminis descensum panter ag-
gregate aqua nili descendere in mare non per-
mittitur. sed potius refluere per plana egypti
manifestissime coartatur. sed quanto illis cu-
mulis arenosis aqua redire compellitur tanto
eisdem dissipatis cum maiori impetu in ma-
re descendere profundius phibitetur. ut dicit D. E-
ro. ibidem. Item arenarum obstaculis in mari
sub aqua superficie occultatis occurtere vel re-
sistere maxime est difficile et periculosum. ut
patet supra ubi de maris piculis tractatur.

Argilla est terra tenax glutinosa et
viscosa ad varia opera singulo-
rum disposita atque apta et est scđz
Isi. li. xvi. c. i. ab argis sic vocata
apud quos primo ex tali materia vasa siccilia
sunt effecta (ut ibidem dicitur) talis terra per
actionem caloris liquidiores partes consumpti
et terrestiores consolidantis in laterem co-
mutatur. sepe etiam pingit quod talis terra lutea
et vinctuosa frigiditate aquam congelante in la-
pidem comutatur. sepe etiam accidit talis trans-
mutatio scđz. luti vinctuosi in lapidem ex calore
coagulante. sicut enim dicitur libro methe. iij.
lumen vinctuorum apicum est huic transmutati-
oni scđz in lapidem per calidi coagulationem qua-
re vinctuorum est medium inter viscosum et va-
poratum habens humidum se. vnde gra-
tia vaporium potest a calido coagulari. gra-
tia viscosi non potest ex toto edua. sed amplius
comprimi et solidari. et sic in lapide trans-

mutari. ut d. ibidem commenta. Argilla est fi-
giditate sua sanguinis restrictiva. ut d. Con-
stan. Argilla si cum forti aceto fuerit distem-
pta apposita fronti et temporibus phibitans
guinem de naribus profluentem.

Ebastrum. ut dicit Isido. li. xvi.
c. v. est lapis candidus intercinc-
atus varijs coloribus ex quo euā
gelici ilius vnguenti vasculum fa-
ctum fuit. ex hoc enim cauantur vasa vnguen-
taria quia vnguenta custodiunt peroptime in
corrupta. nascitur autem circa thebas egypti
as ex damascum sive ceteris candidior. sed p-
batissimus de india transportatur hic lapis
a diaconide nicomar dicit. et dicit valere huc
ad victoriam obtinendam. et dicit etiam quod ge-
nerat et conservat amicitiam.

Aurum ab aura est dictum. ut dis-
cit Isidorus libro. xvi. eo quod rep-
cuso aere plus refulget. naturale
enim est ut metallorum splendor
plus fulgeat luce alia repercius. bincet au-
rarij sunt dicti quorum fulgor splendidos red-
dit. aurum autem magis radians et fulgeus
dicitur obrisum eo quod splendo rebradiat a ful-
gore. Est autem coloris optimi quod bebrei
operam. greci vero cayron vocant. lamina ve-
ro tenuissima ex qua insiduntur fila aurea bra-
chtea nuncupantur (hucusq. Isido. c. de me-
tallis. Scđm Aristo. autem li. metheo. paruz
ante finem dicitur. quod aurum sicut cetera metal-
la materialiter procreatur ex sulphure subtili
et rubeo et de viuo argento subtili et albo.
plus autem occurrit in eius compositione de sol-
licitudinesue soliditate sulphurea quod de acreo
aquoso viuo argenti. et ideo aurum solidius est
et ponderosius quod argentum incius cōpositi-
one plus de argento viuo quod de sulphure al-
bo concurtere consuevit (sicut ibi d. Ri. infus
Auro igitur inter metalla quo ad substantiam
nihil solidius est nichil cōpactus. et ideo in
igne positum non evaporat nec etiam in pon-
dere minoratur. vnde in igne non consumitur
sed sol quando vi caloris liquefacit si quid ba-
het annexe impunitatis et scorie deponitur. p-
pter quod et amplius depuratur et fulgidius
inuenitur. Nihil enim inter metalla est ducali-
us quia tante est ducilitatis quod inter incudem
et malleum sine ruptione sive distinctione p-
tum in brachtheas id est tenuissimas lamias

dilatatur. nec etiam inter metalla quo ad formam et specie est pulchrius. et ideo inter omnes picturabiles formas siue species primus et precipuum locum aui optinet pulcritudo. unde forma est et decor tam colorum quam rerum vel metalorum. Item mobil inter metalla quo ad virtutem inuenitur efficacius (cuius virtutem describit platearius dicens) aurum inquit ratius est omni metallo et purius. et ideo virtutem habet confortatiuam et superfluitatum coadunatanum in corpore extersiuam. et ideo valet contra lepram et elephantic passionem utiliter emendandam. Limatura autem aurum in cibo vel in potu vel in medicina valet ad perservationem lepra vel saltet ad eius occultationem. quia eius frequens usus ab ea preservat vel retardat aut saltet ipsam palliat et occultat (vt d. auicenna) Item eadem limatura cum succo boraginis et osse de corde cerui vallet contra sincopi et cardiatam passionem. Item lamina auree candentes in vino exticte / vinti faciunt utile contra vicia splenis et alias passiones multas vel melancholicas. Item vestimenta facta cum instrumento aureo melior est quam alia materia vel matello. locum enim vestitionis custodit imunem a fetore. Item pulvis cadame auree oculis impositus maculas oculorum purgat. Confortat autem aurum membra quamuis eis non incorpetur nec ea nutrit et depurando. ex asperitate sua superfluitates quemlibet membra ledibant extergendo (vt d. idem plate.) Item aurum calefactum tollit pilos a membro quod inde exstum fuerit aut fricatum et iterum crescente non permittit (vt d. Constan.) Item aurum percussum non resonat sicut es vel argentum nec crepat nec funditur. sed potius extenditur et dilatatur. nisi ei fuerit a lind metallum adulterinum modo aliquo incorporatum. Nam quodcumque es vel auricalcum cum auri substantia est per mixtum semper sub malleo scanditur. et semper ad susceptionem debite forme. sub mallei iactu inobedient inuenitur. et ideo necesse est quod omnne superfluum ab eo per excocionem auferatur ut efficiatur ductile et aliquod vas cum optima forma exinde pducatur (vt dicit Grego). quando autem lamina vel brathea aurea cum argentea subducta est malleando incorporari necesse est a tribus maxime percuteri scilicet a puluere / vento / et humore. quia si aliquod horum inter aurum et argentum miscuerintur / nequaquam unum cum altero se tenebit. et ideo operatur quod in loco valde mundo et quieto hec duo metalla ad initium uniantur. quando autem modo debito sic iunguntur inseparabilis fit unus

ista quod ab initio non possunt ulterioris separari

Auricalcum (ut d. Isido) est dictum quia cum sit es siue cuprum resplendet tamen superficialiter sicut aurum. es enim greci sermone calco vocatur. auricalcum itaque habet duriciem etis siue cupri ex mixtione enim eris et stanni et auripigmenti et quibusdam alijs medicamentis perducitur in igne ad calorē aurum. ut dicit Isidorus calorem itaque habet aurum et similitudinem sed non valorem. vasa etiam diversi genere artificialia et pulchra in sui ueritate auri specie precedentia ex auricalco preparantur. sed paulatim a fulgore primo bebetantur et quasi rubiginantur et sic tam colore quam odore auro suo materiali originem protestantur. In istis vasis cibana et vitta diutius reseruata sapore horribiliorem contrahunt ex eris vicio et odore. Colliria tamen que oculorum sunt medicamina in eis utiliter reseruantur et ex eris fortitudine acciduntur. ut dicit plau.

Auripigmentum est vena terre siue genus lapidis scissibilis et fragibili sauni speciem pretendens in colore et vocatur alio nomine lapis arses rascus. qui est duplex rubeus et citrinus. et habet secundum dia. naturam sulphuris calefaciendi et desiccandi que si apponatur eni ipsum in album transmutat et omnia corpora metallina preter aurum exigit et devastat. ut. d. t. et. d. Secundum plantum autem auripigmentum calidum est et siccum in quarto gradu et est vena terre et dupla species rubri sciz et citrinum. Citrinum autem est operatum medicina. habet autem virtutem dissoluendi / attrahendi et modificandi. unde valet asmaricis et malum anhelitum habentibus ex humiditate. si indinato capite fumis eius recipiantur. Ex auripigmento fit philocum id est vnguentum depilariorum ut pili faciliter amoueantur quando decoquuntur cum calce via. valet etiam contra serpiginem et impetiginem si locus cum sapone et auripigmento leniter inungatur. sed statim locus inunctus abluatur. quia si vnguentum tale ibi diu maneret bonam caruens sicut et malum corroderet et ex coriaret. Naturam enim habet insassiuam et corrosiuam. vngues autem densiores et deformes cadere facit ut crescent meliores. ut dicit plau.

Argentum a greca appellatione ut d. Isido. est dictum. Nam greci argentum vocant. cui mirum in modum accidit quod cum fit candus

De lapidibus et metallis

impressum corpori lineas nigras (vt d. Ili. do.) reddat. Et eius compositione sunt viuu5 argentum et sulphur album. plus autem est ibi de aereo et aquo et argenti viui q̄ sulphuris. et ideo non est tanti ponderis sicut aurum vt d. rufus. Est autem argentum duplex scilicet simplex et compositum. Simplex autem liquidum est et vocatur argentum viuum. Compositum autem argentum est solidum / compositum ex argento viuo puro et sulphure albo non vrente (ut dicit Aristoteles). Argentum autem viuu est substantia aqua/ mixta cum subtili terrena forti admixtione in/ dissolubili. et hoc habet ex magna siccitate ter/ re que non liquefit in superficie plana. et ideo non adberet sicut id quod est aquosum. Est autem eius substantia alba ex claritate aque subtilis et ex albedine terre bene subtilis et digesta ha/ bet etiam albedinem ex admixtione aeris cuius pdictis. habet etiam argentum viuu hoc sibi naturaliter pprium q̄ no coagulatur p se sine sulphure sed cum sulphure et cu plumbi sub/ stantia coagulatur. ideo dicitur ibidein q̄ ar/ gentum viuu et sulphur sunt elementu id est materia et principium omnium liquidabili/ um scilicet metalloꝝ. hec omnia dicuntur in li. metheo. expſſe. et etiam a richardo sic expo/ nitur. argentu itaq̄ viuu omnium metalloꝝ di/ citur esse principium. et ideo respectu eorum est simplex elementu. De sua autem virtute et natu/ ra diversi diversa posuerunt. Quid autem de h/ sentienti medici patere potest per hec verba. Argentu inq̄ platearius) viuu calidum dici/ tur esse et humidu in gradu quarto. Quis a q̄ busdam iudicetur frigidum et in eodem et q̄ sic calidum ostenditur p effectum eo q̄ dissoluie penetrat / et incidit. sed q̄r actualiter sentitur multum frigidum abusue frigide iudicatur. Quod autem aliq̄ dicunt argentu viuu ex qua/ dam vena terre per excoctionē fieri falsum esse patet. eo q̄ p cloro ignis facilime in fumū ex/ tenuatur. sed a terra gignit et quasi aqua pfluens pcreatur. diutissime etiā in vase frigido et solido conservat. Tanta autem ipsius est cobe/ rentia et fortitudo q̄ nulli rei potest admisceri nisi pmitis extinguat. extinguit autem cu saliuia q̄ cu ea fricatur. et maxime q̄n cinis saliuie ad/ ditur et maxime quando puluis ossis sepe so/ ciatur. Est autem argentum viuu de facili in fumū evaporatiū et resolutiū cuius fumus maxime obest astantibus. Inducit enim palis/ sim et tremore relaxando nervos / et remollien/ do. Oꝝ acceptum immissum occidit membra p/

fodiendo. Circa quod picalum maxime vales/ lae caprinū in quantitate maxima expositum cu p̄tinuo motu patētis. ad idem sp̄aliter va/ let et decoctio vini cu absinthio et isopo (buc/ usq̄ plate) Dicitur autem argentu viuu eo q̄ ins/ eidat materias quibus inicitur (vt d. Ili. li. rvi. vbi etiā hoc subiungit. hoc inquit est liqui/ dum quia p̄currat. Inuenit autem sp̄aliter in me/ tallis seu in formicibus argentanis guttarum concretione tectis inberens. sepe evim in ves/ custissimo stercore cloacarum et puteorum li/ mo inuenitur. fit enim ex minimo imposito co/ cule ferreæ patena testea superposita. debet au/ tem fasculum esse circumlinitum et circumda/ tum carbonibus / et tunc argentum viuum ex/ minimo distillabit. sine hoc argento neq̄ es/ neq̄ aurum inaurari potest. Tante autem vir/ tunis est ut si super sextarium argenti viui cen/ tenarium sapum superponas oneri statim re/ sistit. Si vero auri scrupulum superposueris leuitatem eius in se statim rapit. Et quo pa/ retionis pondus esse. sed naturam cui cedit. po/ tui datum interficit / ponderis causa. Serua/ tur autem melius in vasis vitreis. nam certe/ ras materias perforat et corrodit (hucusq̄ Ili/ do. xvi. c. de metallis) Argentum est igitur al/ bum / clarum / sonorum / punum / ductalitatis/ babens multum. minus tamen q̄ aurum / bal/ sami. potissimum conservatum / virtutis in ia/ spide iuuatium. Adiorem autem virtutem ha/ bet iaspis in argento q̄ in auro. ut dicitur in lapidario. liquabile et in igne resolutum et liquefactiu / colorem habet igneum tuberū / infrigidatum vero iterum efficitur candidum arq̄ dunū. et quāvis sit grossum et matenale respectu auri / tamen post aurum in valore et precio obtinet inter metalla principatum. nā eius seorsim siue spuma vulnera sanat et replet et carnes superfluas in eis crescere non permit/ tit cicatrices induat / sordes corporis mundi/ ficat / cancrum a fetore custodit / confortat flu/ xibilia membra et constringit / ex contactu ter/ re rubiginem contrahit. sed ex arene et salis confractione colorum pristinum recipit etres/ sumit.

Adamas est lapis indicis parvus et indecorus ferrugineum habens et splendorem cristallinum. nunquam tamen ultra magnitudinez nuclei auelane est reptus. h nulli cedit materie nec ferro quidem nec igni nec ynq̄ incandescat.

Liber XVI

videlicet a grecis vis indomita appellatur. sed cum sit invicem ferri ignisq; contemptor rumpitur sanguine birca calido et recenti. cuius fragmentis sculptores in signandis gemmis et perforandis viuntur hic differt in hoc a magnete quia positus adamas iuxta ferrum non patet illud attrahi a magnete immo retrahit quod violentiam ferrum a magnete lapide sic ac tractum. Dicitur bic lapis more electri venena reprobendere metus variis expellere et maleficiis aribus obviare (hucusq; Isi. li. xvi. c. de cristallis) Hic lapis secundum dia. gemma reconciliationis dicitur et amoris. quod si mulier a viro suo fuerit disgressa per virtutem adamantis in vini gratiam facilius reuocatur. Adhuc dicitur id est si verus adamas capiti dormientis mulieris cautius supponatur. scire poterit maritus ei quod an sit casta. nam si fuerit casta dormiendo amplecti cogitur vel lapidis maritum suum. Sive vero fuerit infidelis ab eo subito resilit. et velut lapidis presentia iam indigna subito delecto cadit. Virtus etiam huius lapidis est ut dicitur dia. quod si in lacerto sinistro gestatur. valet contra hostes contra insaniem rixas et gurgitum contra incubos et fatalinata contra vanam soniam et venena.

Albus est lapis indicus qui inter gemmas purpureas obtinet primis caput. ut dicitur. Isi. Est autem amethystus colore purpureo et violato purplicus quasi rosa. nitens et leviter fundens quosdam flammulas et emittentes (Isidore) alterum eius genus descendit ad iacinctum non ex toto igneum. sed vini colorem habens. Et sunt species eius quinque secundum Isidore. Sed ut dicitur dia. purpureus nobilior est et alijs utilior. Nam virtus eius contra ebrietatem est et facit vigilem et malam repellit cogitationem et bonum perficit intellectum. et inest ei mollices ad sculpandum.

Alabades est gemma nigra habens albas venas et dicitur ab alabades a flumine eiusdem nominis existentis in cilia. iuxta quem gemma primus est invenita (ut dicitur. Isidore) modo autem in pluribus regionibus invenitur. Est enim quoddam genus creticum (ut dicitur dia) cum venis cernuis aliud genus est indicum varium cuius guttae sanguineis. primum enim genus ut dicitur Isidore creditur valere magicis aribus. Nam cum ipsa tempestates auerant. sustinunt flumina sicut dicunt idem. Item genus enam vale est secundum dia. ad regum formulas et simulacra monstranda somniorum. Creticum autem genus mutat penicula. gratum facit et placente et persuasorem et facundum et vires perficit. Teruuus ge-

nerus scilicet indicum visum fouet contra fidem prodit contra venenum valet et accessio eius odo nfera est. ut dicitur dia.

Abeston archadie. est lapis ferrei coloris ab igne nomine sortitus eo quod semel accensus nunquam extinguitur de quo fabricatum est quid mehanicum. de quo gentiles capti sacrilegio mirabatur. In quodam tempore enim veneris erat factum candelabrum. in quo erat lucerna sic ardens. ut nulla tempestate nullo imbre extingui posset ut dicitur. Isi. li. xvi. c. de lapidibus.

Absicos est gemma nigra podes rosa distincta venis rubentibus. hec calefacta igni septem diebus colorum tenet. ut dicitur Isidorius. he gemmis nigris.

Alabandina est gemma clara ab alabanda regione asie. cuius color similis est calcedonio sed raro. ut dicitur Isidore. secundum dia. autem alabandina est gemma clara et subnixa. ut cardinalis cuius virtus est sanguinem provocare et augmentare.

Argiristis est gemma argento simili habens stigmata aurea cuius similis est in calore adromai. Est enim lapis cuius color est argenteus ut dicitur Isidore. cuius est forma quadrangula sicut tessera. et fortitudo sicut adamanti. hoc putant magi nomen impositum ab eo quod animorum impetus vel iracundias credit refrenare. ut dicitur Isidore in. c. de gemmis aureis.

Astrion est gemma indica cristallo propinquia. in cuius centro lucet stella fulgore lune plene. Sic autem dicitur ab astris. eo quod eis opposita fulgorem rapit. ut dicitur Isidore. c. de cristallis.

Alectorius est lapis qui inuenitur in veteris gallinaceis cristallo obscurum similis. cuius ultima magnitudo est ad fabae quantitatem. hic incertamine secundum magis credit reddere homines insuperabiles et invictos. ut dicitur in lapidario. De hac gemma dicitur dia. alectorius lapis excitat venerem gratum facit et postantes ut viatorem discretum et oratorem amicos reformat et reprimit in ore siccum.

Asterides est gemma candida inclusam continens lucem sicut stellam intus ambulantem. redditque solis radios candidantes.

De lapidibus et metallis

Maristes est lapis vel gemma a qua si vestis fuerit contacta contra ignem resistit, et si ignis imponatur non ardet, sed splendore accepto nitidior apparebit, et est similis alluminis sassili omnibus magorum maleficis obuians et resistens, ut dicit Isido. li. xv.

Barium terre est gleba limosa et viscosa in locis precipue palustribus generata. Est autem secundum Isi. li. vi. c. ii. quedam terra glutinosa que iuxta locum alpium in iudea repertur, et natura est ardens et ignium cognata, et est tanta tenacitas quod nec aqua nec ferro corrumperet, sed solum sanguine menstruali. Est autem vulnus ad nauium copaginationem, de hoc bitumine de in plateareo asphacum id est bitumen iudicium est calidum et siccum in tercio gradu, et est terra nigri coloris et ponderosa et fessa, et est terra (ut dicunt aliqui) de spuma maris mortui generata, et ad modum terre indurata. Dabat autem virtutem attrahendi, consolidandi et consumendi, et multum valet ad ulceras et vulnera coquendo, et lidanda, si puluerizetur et sicco vulneri apponatur, et si vulnera fuerit multum longum et latum. Valer etiam ad passiones matricis spatialis operimentis, si ponatur super carbones, et fumus eius qui est fetidus super os et narres contractabatur. Valer insuper fleumaticis, sonolenti, et litargicis quod fleuma de capite multum purgat, ut dicitur plato.

Berillus est lapis id est viriditate similis smaragdo, sed non pallore politus ab iugulis in sexangulas formas, ut coloris ebrietudo repercussione angulorum excitetur, aliter autem politus non habet fulgorem. Genera autem eius sunt decem, ut dicit Isido. in. c. de viridibus gemmis, ubi etiam statim subdit crisoberillus species, scilicet berilli cuius pallida viriditas in aureum colorem resplendet, et bunc etiam india mittit nobis. Berilli virtutes describit dia, dicens. Inter berillos qui magis pallet melior est viridis eius contra pericula hostium et contra lites iniuctum reddit et mitem, ingenium bonum adhibet, valer contra vicia epatis et contra suspitia, et erucationes, humidos oculos sanat, manus gestantis exurit, si solis oculis operatur, hominem magnificat, et amorem diligere coniungit.

Calculus est lapillus terre admixtus rotundus atque durissimus purus et ex omni parte levissimus atque planus. Dicitur autem est calculus eo quod sine molestia sui breuitate et planitate a pedibus concutatur

cui contrarius est scrupulus lapillus scilicet asperius et minutus, qui si inter pedem et calcem incidenter valde non occidatur, binc et sara dicuntur scrupula, id est aspera atque dura ut dicit Isi. li. xvi. c. iii. Sepe autem calculus in corpore animalium ex calidis et viscosis humoribus nunc in vesica nunc in renibus generatur (ut dicit Constantinus. Quere res supra li. viii. de passionibus reni, capitulum de calculo).

Conservatur elapis sic dictus, eo quod sensu ad incidentem acuat, consensu enim greci sermonis incisio dicitur (ut dicit Isi. li. et ex his aliis aquarie sunt, aliis oleo indigent, in aciendo, sed oleum leuem aqua vero acidem acerimam reddit (ut dicit Isido. li. eo. c. iii. hoc autem cotis pprimum est quod in hoc quod acuendo alieni servit paulatim se consumit ut dicit Gregorius (pulvis vero eius ab ipsius substantia reflectus cogruit medicinae virtutem habet desiccatiuam repellentiam et sanguinis restrictiuam ut dicit Constantinus).

Calcis sive calx est lapis adustus et cuius admixtione cum arena, et aqua fit cementum. Est autem calcis divisa viua (ut dicit Isidorus) quod dum sit acutus frigidus intus in occulto ferventem habet vel continet ignem, unde perfusa aqua statim ignis erumperit latens. Eius natura aliquod minum habet, postquam enim absente aqua incendiatur quibus solet ignis accendi usus enim eius est fabricae necessarius, nam lapis lapidi non potest ferre fortius, nisi calce sit coniunctus. Calcis autem que sit ex lapide albo et duro, melior est structio ex molli vero utilior est in rectis (buculisq; Isi. li. vii. c. iii. Calx autem (scilicet platea) calida est, et sicca in quanto gradu que mixta cum oleo pulsulas et vulnera putrida iuvat et incisiones bene consolidat, carne superfluam corrodit, nec in vulnera crescere permittit. Calx viua cum aumpimento et aqua admodum puluis decocta, pilos cardere facit quia suo acumine poros apert, ut dicit Constantinus et Platearius.

Cementum est calcis et barene cum aqua temperata coniunctio et miscitura quod ad lapides coniungendos et pietates linisados et dealbados summe necessaria, in pictis et coloribus partium primum fundamentum et precipuum est cementum, melius autem adhuc pieti humefacto et manu mesfuent de plastro sive de gypso,

Nam vidic̄t Isido. calcis est cognatum. opif̄m aut̄ omnium est de lapide speculan factus cementum qui lapis translucet velut vitrum et multum scissilis in tenues crustas. vt dicit. Isi. et est idem quod plastrum quod in greco dicitur gipsum. in teutonio speratalo nūcipatur.

Carbunculus lapis est preciosissimus sic dictus. q̄ ut carbo ē ignitus cuius fulgor nec nocte vintur. lucet enim in tenecbris adeo ut flamas ad oculos vibret. Genera eius sunt. xij. sed p̄stantiores sunt qui fulgent et emittunt radios sicut ignis ut. d. Isi. li. xvi. c. xiiij. (ibidē subditur) carbunculus grece antrat dī. gignit in libia apō trogoditas. Inter bas. xij. sp̄s p̄cellit auctoritate qui ignei est coloris sed candida vena p̄cinctus. cuius est p̄prium. qd̄ p̄iectus in ignē velut mortuus carbo extinguitur. sed aqua p̄fusus exardescit. Alia est sp̄s carbunculi noīe sandasicus a loco indie ubi inuenit̄ sic dictus in eius specie. velut intra lucidos ignes apparent quedā gutte. Quis auree et hec gēma est p̄q̄ incōḡabilis respectu alias. Alia est sp̄s que libius appellatur a lucernaz fragrannia sic dicta. et hanc gēmam remissū carbunculum dicunt. et est duplex. Una que ut purpura radiat. altera velut cocanei coloris seu ruboris. hec a sole vel a trim digitorū calefacta. paleas et canaz folia a se rapere dicit sculpturis resilit si vero aliquā sculpta fuerit dum signa incisa īp̄mit̄ quasi quodā animali mortuū p̄tē re secum tollit (vt dicit Isi. ibidem). Hac sp̄m carbunculi reducitur balagius qui nubeus et p̄ lucidus est. ut. d. dia. et dī q̄z hec sp̄s carbunculi in vena sappini inuenit̄ et ideo ex vicinitate sappini. quandā nebulam ad modū fauile circa ignē balagine p̄trabit. que circa eiū sup̄ficiem se diffundit. sed hoc patet sensibilius si diligenter contempleſ.

CRISOPASSIUS est lapis ethiopicus quē lux celat. et p̄dit obscuritas. de nocte enim est ignitus de die vero aureus ut. d. Isi. ibidem. in die enim quasi evanescens et fulgorem amittens q̄si auz expalescit. Et aut̄ sp̄s crisopassij quē india nutrit. Et crisopassij similis est prassio in colore siue porro et respergitur quibusdam guttis auricis. ut. d. in lapida.

ALCEDONIUS est lapis pallidus bēbetem p̄tendens colorē quasi medium inter benillū et iacinctū. ut dī in lapī. nascitur autem apud nasomanas ut servant diuinio umbra. et inueniunt̄ ad recessum

lune plene. ut dicit Isi. li. xvi. non inuenit̄ nisi tricolor. ut. d. lapi. omnia eius genere scutare resistunt / calefactus paleam atrabit (isi. hic lapis p̄foratus et portatus facit vincere casu valer contra illusiones demonū et virtutes cōseruat ut dicit diascorus)

CRISOLITUS est lapis ethiopicus ut aurum lucens et ut ignis scannans mari in colore est similis descendans ad viorem. in auro positus et in sinistro lacerto gestatus dī terrere demones et fugare. Juvar contra timores nocturnos et melancoliam minuit aut. depellit / et p̄fortat intellectum ut. d. dia.) Crisoliti quedā sp̄s est cōsolimphis / cuius color de die aureus. de nocte vero igneus iudicatur. Est et alia sp̄s cōsolini q̄ dī cōsellectus colore aureus. eius aspectus de mane pulchrior est. deinde habent̄ eos color / et est ignis capaassimus. q̄ si iuxta ignem fuerit cuius inflammatur. ut dicit Isi. li. xvi. c. de gemmis aureis.

CELIDONIUS lapis est modicus tamē p̄ciosus. b̄ due sūr sp̄s. s. niger et rufus. De veute bitundinus extrabuntur. parui quidem sunt et deformes. sed in virtutibus non sunt maioribus impares. imo multis alijs sunt maiores. valet enim rufus contra lunaticā passionē et contra insaniem et antiquū languorem. facundū facit et gratum et placentem. Niger vero valet cōtra nocuos humores et febres et lotus aqua saluat oculos. hec omnia dicuntur in lapidario.

CRISTALLUS est lapis relucens clarus et colore aquosus. creditur q̄ sit nix vel glacies p̄ multorū annorum spacia īdurata. vii et nomē greci dederū. gigantur aut̄ in asia et in cipro maxime in septentrionalib̄ alpibus / ubi in estate sol feruētissimus inuenit̄. et ideo q̄ annosa et diuina est ibi glacies / ideo speciem reddit hanc / que cristallū nomiaſ. Et oppositus solis radib̄ / adeo rapit flammā ut andis fungis ignē p̄beat. vñ eius ad pocula destinatis. nihil aliud operari q̄ frigidū facere pōt̄ bucū. Isi. li. xvi. c. xiiij. De cristallo autem dī. dia. Cristallus nō vitigorous tantū sed vi magis terrestreitatis in lapide īduratur. Color aut̄ illius glaciei esilis buius virtus est p̄ma sidū et ardorem qui mītus cū melle et potatus lacte replet ubera si ex causa calida lac prius sit amissū. et sumpt̄ in potu valet p̄tra colericā et viscerū passionem. si nō assit p̄shipatō. lapis ē luci pūius. vnde licet et alia que in ea ponuntur manifestat.

De lapidibus et metallis

Quod autem ex aqua materialiter fiat cristallus dicit Grego. sup. i. eze. habet inquit aqua ex se suam pluitatem. sed per frigoris vehementiam in cristalli pertinet firmitatem unde eccle. scribitur flauus ventus aquilonis congelavit cristallum et busus assignat aristo. rationem in li. me ibeo. ibi lapidea de substantijs mineralibus materialiter sunt aqua. ut. d. Ri. rufus. lapides mineralium sunt de aqua. sed quia habent de terra siccitate plus quam liquabilia ideo non congelantur solo frigore aquosa. sed etiam a terra siccitate qua permiscetur. et quod aquosum terre vitrum. quandoque super aquam dominatur / vincit frigiditas superdicta. Ex quo per quod vera est ratio. gregorij. et eccle. qui dicit quod ex aqua poterit cristallus generari.

Coramus est lapis cristallo similis ceruleo colore infectus. et est apud germaniam. alter est hispanicus rubilans vel flamma. hi cadunt de locis tonitruis et dicuntur hora vum fulgurum opitulari (ut. d. Isi. ibidem). Idem in lapidario ubi dicitur Luminosum borrendum non fulmiuat igneus ether. Nubibus illisum celo cadit iste lapillus. Qui caste gerit hunc a fulmine non ferietur. Nec dominus aut ville quibus affuent lapis ille. Virtus utriusque est ad plia et casas vincendas. et valent ad dulces somnos. ut dicitur ibidem.

Corallus nascitur in mari rubeo. et per diu regitur aquis lignum est. Statim quando extrahitur et tangitur aere in lapidem induratur. Sunt autem ramii eius sub aqua candidi et molles / et extracti cum rebibus rubescunt et lapidificantur (ut dicit Isido. c. de gemis rubeis) et sequitur ibidem (quanto apud nos preciosissima est indica margarita / tanto preciosior est corallus aquad insobrium magi dicunt resistere contra fulmen (Isidorus) Idem dicitur in lapida. Ipsius est ait zoroastes mira potestas. fulmina et tempestates repellit a quoque geratur. Est autem duplex albus et rufus. et nunquam ultra semipedem longior inuenitur. Rufus maxime valet contra omne fluxum sanguinis / contra epilepsiam / et contra diabolica et varia monstra multipliciter fructus / et expedit fines et principia negotiorum.

Corniculus lapis est rufus et obscurus / et utilis mihi est et preciosus. qui in collo suspensus vel digito portatus in disceptando surgentes mutigat. Hanc quis ex membro sistit quemcumque feruorem. Precepit taliter patitur si feminis a fluxu. ut. d. in lapi-

Dionisius lapis est niger vel fuscus rubentibus venis sparsus vocatur aut ita quia si aqua mixta conteratur vinum flagrat et tamen quod in illo minum est ebrietati resistit ut dicit Isi. li. xvi.

Diodocis lapis est pallidus lucens ut benillus. est aptus ad responsa a demonibus optinenda .excitat enim demones / et fantasmata Et si defuncto quis forsitan applicet illum. Protinus assentitur solitas amittere vires. Nam sacer bic lapis est et que mors stemit abborret. sicut dicitur in lapidario

Es a splendore aeris est vocatum ut dicit Isi. apud antiquos enim ante quem ferri cognitus fuit usus erat quippe primi per scandebant terram . et bellum certamina pagebant tunc auxilium et argentum reciebant. Nunc vero aurum in summo honore est. Sic voluenda etas comutat tempora rerum. verba sunt Isi. li. xvi. Idem autem est es et cuprum quia utrumque ex eodem lapide per decoctionem ignis resolutum. lapis enim calore resolutus in esse vertitur. Job. xxviii. Ponitur autem es sive cuprum sicut et alia metalla ex sulphure et argento viuo. sed hoc accidit quando plus est de sulphure quam de argento viuo / et sulphur est terrenum non purum rubeum habens colorum adurentem. argentum vero viuum mediocre nec nimis grossum / nec nimis subtile. ex tali commixtione es generatur. sicut dicit aristo. Sicut autem dicitur Isi. c. de ere. Es si fuerit admixtum cum alijs metallis / color mutatur et virtutem. ut patet in aurum et in ere coquio quod cum diversis metallis est punctum. quoddam est calbum ad morem argenti accedens. aliud fuscum autem speciem exprimit tertium in quo cunctorum est temperies. Est et aliud genus quod dicitur coronarium / quod scilicet ex ductu lere in laminas attenuatur. et felle tauri tingitur speciem auri pretendit in coronis bistrionum. unde et coronarium est vocatum. Es autem quod ducale est et malleo producitur regulare appellatur. sed contra fusile quod tantum funditur. sed quod fusile est / sub malleo fragile est. Quando autem es bene purgatur et ab oibus viajus excoquatur ducale efficiatur et regulare. Omne autem es in frigore magno melius funditur. Es celerius rubiginem trahit. nisi oleo pungatur. Itē inter omnia metalla es vocalissimum est et maxime potestatis (bususque Isi. li. xvi.) maxime suavitatis / sui tubarum et timpanarum propter suam sonoritatem et durabilitatem. lapis quoque bene decoratus est. maxime duricie et compactionis.

vnde non facile frangitur. prius enim nupis igne forassimo exire. occies autem vel nonies conburitur antequam perfecte extrahatur de lapide et purgetur. sicut multi sepulis certissime asseruerunt in loco ubi fuerunt eris purgatores. Tela enea rubiginosa sunt et erugiosa. nisi sepiarena aspersa cōfricentur olfactu etiam et gustu sunt abominabilia nisi cum stagno sint linita. Es etiam si sine stagno fuerit de facili virtutur et crematur (ut dicit). Isid. capitulo de stanno. Es vero exstū et puluensatum (ut dicit in platerio) habet virtutem dissoluendi consumendi. extenuandi et timores norios expurgandi vulnera sanandi caliginē oculorum purgat superfluous carnes corrodit et plenius crescere non permittit. ut d. platea. et enam diasco.

Ecclatrum est vocatum eo quod ad solis radiis auro danus luceat et argento. Nam sol elector dicitur. efficiens enim est hoc metallum omnibus metallis et nobilium. huius tria sunt genera. unum quod ex una arbore fluit quod succum de quoniam enim primo fluit arbores est liquidum gumum sed post induatur calore vel frigore in duriciem lapidis conspicuus crystalli. Alterum genus metallum de quo inuenitur in grecia. Habetur tertium quod sit de tribus partibus auri et una argenti. Electrum vero quod naturale est illius est nature ut in coniunctio ad lumina darius cunctis metallis fulgeat et venenum prodatur. Nam si infundas stridor edit et in colores vanos in modum arcus celestis se mutare subito consuevit (hucusque Isido. li. xvi. de metallis De electro autem artificiali dicitur super eze. dum auxili inquit. greg. miscetur cum argento argentum ad dantatem crescit auxili autem cum dantate argenti temperatam virtutem suam non prodit. sed tantummodo ad decorum coaduxit argenti aliquantulum expalescit. Electrum etiam venit a quibusdam arpago de eo quod attrinxit digitorum accepta caloris anima folia et paleas et vestimentorum fimbrias rapiat et attrahantur sicut magnes ferrum (ut d. Isi. li. xvi. ca. de rubris gemmis) De faciliter autem quoque modo homo voluerit recipit colorum et tinturam. unde de radice ancause et cochilio de facili inficitur. ut dicit. idem ibidem.

Ethites lapis est indicus et pisces qui in littoribus oceanii infinita etiam maris quod pisces inuenitur. Est autem lapis color puniceus. sicut dicitur in lapida. Et est duplex. ut d. Isi. scilicet masculus et feminus. Unde ab initio semper in nidis aquilarum inueniuntur. nec sine his parere potest aquila. et ideo aquila istos lapides seruat in nido suo. Dux masculus du-

rus est similis galle et subrutilans. feminine vero mollis est. In lapilli alligan curibus partientis faciunt partus celeritatem et etiam faciunt aliquid abortire. si nimis diu ibi dimittuntur. et aliquid eradicunt vulve nisi citro a parentibus auferuntur (ut dicit. Isi. li. xvi. c. iij) Hic enam lapidis more pugnantis aliud lapidem in seruete clausum (ut dicitur. Isi. li. xvi. c. iij) et in lapide dicatur. Continet hec aliud pugnantis more lapillum. eius virtus est conservare sobrietatem augmentare divitias et amorem et facit victorem et fauorabilem. et caducorum probabilitatem. Si de veneni fraude aliquis suspectus fuerit. si reus fuerit. bic lapidis sub cibo eius positus. cibum deglutire non possit. quod si lapis subtractus fuerit. cibum deglutire non tardabitur.

Ethates est lapis rufus ferrugineus affricus et indicus acarabis. sic dicitur. eo quod cruore resolutus in colore languineum mox erupit (ut dicitur. Isido. Galer contra vesice fluxum et oculorum dolores. contra venenum et serpentis mortuum et ventris fluxum. omnem sanguinem stringit et maxime muliebre et gingivari. ut d. diasco. In platea. autem de frigide esse et sicce compositionis. et habet virtutemstringendi fluxum sanguinis. ab emat quod est sanguis et thites quod est fistula. unde valet emorcicis et sanguinem vomentibus. et dissentericis singulare presidium est.

Electropia gemma viridis est cum guttis puniceis venis sanguineis superspersa. et sic dicta ab effectu. quod si ponitur in aqua radiis solis opposita. ebullire facit. aqua in vase positam resoluta in nebula. et post paululum resolutur in guttulas pluviales. Deceadet etiam gemma videtur posse facta mira. Nam posita in pelvi aqua dara radios solis mutat et ex aeris repulsione obumbrare videtur radiorum solarium claritatem et quendam inducere in aere sanguineum colorum ac si sol ex interpositione corporis lunans ad solem eclipticas pati tenebras videatur. et ideo quod ita videtur solis posse mutare claritatem electropia. i. sol auersio nuncupatur. et hec expresse dicit Isido. et diasco. In lapida. dicitur. Ex re non men habens est electropia gemma. Que solis radiis in aqua subiecta vacillo. Sanguineus reddit mutato lumine solem. Eclipsumque novum temis effundere tegit. et ceterum. Et dicit Isido. quod ita manifestat incantatorum stultitiam et magorum qui in suis prodigijs gloriantur.

Illud est enim hominum aspectus in his que operatur/sicut facit gemma superdicta de qua ex repli/ficando dicit quod herba eiusdem nominis cum quod busdam pectationibus padditis fallendo visum intuentum facit portantem hominem non videtur. In multis alijs est gemma hec commendabilis quia sanguinem stringit/venena tollit/nec poterit falli qui eum gesserit.

Enīdros parvus lapis est et modicus perpetuis distillat guttis nec tamen liquefacit oīno/nec efficitur alio modo minor. vñ dñ in lapida. Perpetui flemis lacrimis distillat enīdros. Qui velut ex pleni fontis scaturigine manat. Et dñ ibidem. quod difficile est huius reddere rationem. quod si gutta defluat de lapidis substantia quare non minor efficitur vel omnino liquefacit. Si vero res vel aliud ingreditur quid est quod ingrediens non repellit egredientem. potest tamen esse ut nibi videatur quod virtus lapidis condensata in aquam aërem sibi vicinā p̄pinqā etiam videtur exire de substantia lapidis quod egreditur de substantia aëris circumstantis.

Epistites est lapillus rutilans et rubicundus quod ex parte cordis gestat et tutum seruat. cōpescit seditiones coheret locutas et volucres steriles nebulas ac grādines a fructibus terre. et quod opponit soli ignem et radios emittit et si hunc lapidem in aquam tenentem proiecens cessat eius ebullitio. et post modicum frigescit. vt. d. Isi. et dias.

Ex coliceros lapis est sic dictus eo quod lx coloribus est distinctus et est pius valde. efficit oculos intuentes hominis tremulosos. et in libia apud trogidas inuenitur talis lapis.

Erum a feriendo est dictum. vt dicit Isi. Sua enim duritia ferit/dominat/et cōcutit omnia genera metallorum. quod quidē quāvis de terra originē protrahat/durissimum tamen est et solidissimum. et ideo oīa alia feriendo protrahit et dilatatur. et hoc vt. d. Isido. iuxta terrae genus nomen assumpsit. et materialiter variatur. quia secundum hoc magistrum vel minus inuenitur. Generatur autem ferrum (scđm aristó). Ex argento viuo grossō non mundo neque poroso terreo et sulphure grossō cōponitur/in cuius compositōe plū est de p̄dicto sulphure quod de argento viuo. vñ ppter dominium frigidū et siccū et terrei ferrum frigidum et siccum est/et valde durum est in suis partibus et cōpactū. et quod minus habet in se aerei aquei et humidī quod alia metalla. ideo ad resolvendum in igne difficile est et graue ad remol-

liendum. vt dicit Rich. ferramenta vero cum oleo tempore mos ēneaque frigiditate nimis indurentur (vt. d. Isi.) ferrum ex sanguinis contactu citissime rubiginē contrahit/et cum ei substantiam subintrauerit/vix recedit. vt. d. Isi. rubigo est ferrī vicuum rodens ferrum quod ei accedit vel sue substantie in puritate siue ex terra contractu et vicinate. siue ex sanguinis siue cuiuslibet infecti aut humidi vaporis qualitate (et subdit idē) a ferro inquit sanguis hū manus effunditur/sed se vlciscitur ferro. quod de nulla ita cito per rubiginem consumitur/sicut quod sanguine humano imundatur. cū adamāte cōcordiam habet. vñ et adamas ipsum attrahit. et ipsum attractum etiam mediante vase argenteo vel eneo ipsum sequit quod ei subicitur et obedit. si ferrum bene politum a lumine vel a ceto lūnicum fuerit similiū erit aeris/rubigine carebit politum ferre si cerusa vel medulla ceruina fuerit plinitum (Isido) ferrum candens si in viño vel in lacte sepius extinctū fuerit ipsum vīnum spleneticis et alijs morbidis medicinale facit. vt. d. Lonstan. Ferre etiā vt. d. Isido. accensum igni nisi induretur ictibus corrupit/nubens in igne non est utile ad medendū antequam albescere incipiat vel albere. Ursus ferrum vulgo est homini in pluribus per usum aurii/qui plus diligatur auri spēs ab auarice. sine ferro res publica tute non agitur. quia sine eius metu securitas ab hostibus non habetur. ferro cōmunitis iustitia regit tuerit. innocenta et impenitorum audacia ferri metu coheretur. sine ferro nullū fere opus mechanicū vix perficitur/nulum edificium construitur/agricultura nullus tenus exercetur. Et ideo secundum Isidorum est dictum ferrum. eo quod farra id est semina prodat. quod sine ferro nec panis de terra acquirit nec etiam para. panis sine ferro congrue non dividitur/ut in usum cibi ab homine assumatur. Item ferrum ferro acuitur vt dicit Salomon. Nam cōfricatione mutua ebetata ferri facies iterum attenuatur. et sic acuitur vt inde facilius quodlibet incidat. Scoria dñ ferrī imunditia quod in igne excoquit et ē sic dicit eo quod de ferro violentia ignis sit excussa. vt dicit Isido.

Erugo ē limatura ferri sicut squalma et illud quod euolat ex percussione ferri et habet virtutem siccandi et attenuandi. et ideo valet contra opilationem splenis vomitum tamen potenter excitat in tantum aliquā ducit ad mortē nisi puluerē adamāt vel aqā in q̄ p noctē iacuerit eius violentia repudiatur. Et emoroidas dñ esse puluis eius opum?

Dissenteriame t fluxum ventris stringit ut i plantea. ferrugo eniam dicitur semi rubigo et coro, siō dicta a corrodendo dicitur tamen prie e, rugo ab erodendo non ab eramento. vt. dicit Isido. manus siquidē tangentis inficit et ma culam deformem post se relinquit. quanto fer rum magis purū et politum / tanto deformius et citius a rubigine defedatur et difficilius res mouetur. nec de facilī deponitur / nisi trib⁹ mo dis scz p ignis excoctionem vel serre / vel p lis me corrosionem / vel p collisionem lapidis / et durioris arenule extorsionem bocauit hz ppiū um eruginis infectio q̄ leui actione reuenitur ad locum in quo semel oritur.

Gleba est terra ex collectione pulue ris in uno glomere adunata vt. d Isi. li. xvi. c. I. terra ei ligata gleba est. soluta vero puluis, indurata in globo ter ra semen non recipit / et receptum erupere i ger mē nō pmittit. confracta vero regit semina ac q̄ntrit p pluviā remolita quandam pin guedinem in se recolligit quā ad seminū pduc tionem radicibus circūfundit. vt. d. Grego. Aliquādo enā glebe naturam in se continere mineralē. et ideo ex glebis diuersarum renū sp̄s pducuntur. sicut. d. Grego. sup illū locū Job . xxvii. lapides sapientia locus eius. et glebe illius aurum.

Gemma d̄ eo q̄ luceat ad instar gu mi. vt dicit. Isi. gemme siquidē magnum decorum varietate colo rum pbent auro. Ideo aut. d. Isido. p̄ciosae quia rare sunt atq̄ care. Omne em̄ raru magnum et p̄ciosum vocatur sicut scriptum est. Erat sermo dei p̄ciosus id est ratus. vt dicit. Isido. nec alicui debet videri dubium aut fal sum quin sua sit virtus diuinitus insita gemmis. q̄r sicut dicitur in lapida. Ingens est her bis virtus sed maxima gemmis. quāp quedā in venis terre inueniuntur / et cū metallis effodiuntur. quēdā a p̄fundo manis euomentur; et generationis ipsaz̄ locus ignorat. et tales gemme sepe in litoribus manis et in fluviorū insulis repiuntur. Qu edam in corporib⁹ aut um et reptilium sepius p̄creantur. vnde cūq̄ autem gemme venerant in credibili virtute respiuntur diuinitus insignes quando nobiles sunt et vere. Nam vt. d. Isido. c. de ḡmīs au reis. In quibusdam aut ḡmarū generib⁹ ve ras a falsis discemere magna difficultas est. Nam sepe ille que sunt false et sophisticae / venis videntur esse similime ita vt vix possint vere a sophisticae dephendi. q̄r quidā (vt. d. Isi.) p̄ smaragdo vitrum inficiunt arte et fallit oculi

los subdola quedam viriditatis similitudo. Sine em̄ fraude nulla mortalium vita est (isi. omnes autem non translucidas gēmas tecas solemus appellare. eo q̄ densitate sui obscurē tur (Isidorus) sepe falluntur sic iudicantes. q̄r plus virtutis sepius latet in punto adamā te ferrugineo et obscuro q̄ in cristallo lucidissimo vel berillo.

GAgates est lapis nudis et tamen p̄ciosus qui p̄mo in cīcilia et gagate flumine est reptus fluore fluminis ad ripam tractus. vnde et nominatus. quam vis in britania sit plurimus et expimius. vt. d. Isidorus. Est aut duplex glaucus scz et inger niger autem ē planus leuis et facile cōbushibilis igni appositus fere sicut tbus incensus aut odore suo serpentes fugat. demoniacos pdit et demonibus contrarius esse putatur. virginitatem pdit. quia aqua eius bibita / si bibens est virgo non vrinabit. si non est virgo statim vruam emitte etiam contra voluntatem. vt dicit dia. et sic virginitas p lapide expituit. vt d. auctores. Item idem lapis tā niger q̄ glaucus attrita digitorū calefactus paleas leues. sibi appositas attrahere consuevit. potat autem confert bid: opicis q̄r nocivū cōsumitbū morem. et dicitur cōfortare ep̄ sua forsitan sic citate et enā occulta qualitate. Item puluis eius appositus / dentes roborat debiles et laxatos. Item multū dī valere contra fantasmatā et nocturnas demonū vexationes. Itē eius subfumigatio puocat menstrua quando casu aliquo sunt ablata. Item dī sedare dolores ventris quando stomachus patitur casu alio quo subversionem. Item iuuat p̄stigias et carmina dura resolvit. vt dē in lapida. Item valde accelerat partum et adiuuat parientem. vt dicitur in lapi. vnde si lapis tam grossus et nudis tam mirabilia opatur. nullus ppter exten sorem faciem vilipendendus est q̄r diu virtus latens interius ignorat. De hoc aut lapide. d. Isi. in aqua acceditur. in oleo vero extinguitur / quod est mirum.

GAloctides est lapis colore cinenis gustu suavis. qui si a tritū fuerit quoddam lacteum de se emittit. vt dicit Isido. hic lapis in ore clausus turbat mentem / circūdatus collo vbera lacte replet. alligatis femori dat faciles partus. mixtus a qua et sale si circūspergatur ouile / oues replēt lacte et scabies fugatur ab eis. vt dicit dia co rus.

GAlatia gemma est candida / hñs speciem grandinis in figura et est

De lapidibus et metallis

mire frigidiatis q̄ nunq̄ ab igne calet. dicitur Isido. et Diaſco.

Drapiden lapis est niger. sed supērat virtute colorē casu prius abluto. si quis gestauerit ore dicere mor poterit quid de se cogitat alter (sicut dicitur in lapida) dilectum reddit et amabilem eum super quem est. Sicq; pbaꝝ virtus eius. Nam si iniunctum fuerit corpus aliquius melle et muscis expositum relinquat eum musce si presentis fuerit iste lapis. sed si lapidem subtrahent suggest corpus eius et corrumperent.

Iaspis gemma est viridis smaragdo ſimilis. sed grossioris ſimpliſtiter est coloris. Huius species ſunt xvij. vt d. Isido.) Nam ias viride/pinnalium gemma dicitur. quāuis autem eius color p̄cipuus sit viridis. tamen multos habet alios intermixtos. Huius virtus est repellere febres et bidropifim in his qui gestā ipsū ſum caste. Juuat etiam parturientē. fugat faintata et inter pericula facit hominem tutus intenorem refrigerat ardorem. fluenter cōpeſcit ſanguinem et sudorem. luxuriam cōbiberet et impēnit conceptū. membrū reſtringit et emoroides ſi puluerizetur datus cum lacre. vlcera mueterata ſanat. ſordes oculorum purgat et viſum acuit et confortat. maleficijs et incantationibus reſiftit. efficacior est in argento q̄ in auro. In capite aspidis inuenitur lapillus iaspidi ſimilis qui mire creditur esse efficacie et virantis. et ideo quidam iaspidem quasi aspidem dictum esse credunt. Totā autem creditur habere virtutes quo habet diuersas venulas et colores. vt d. dia. in montibus ſicie inuenitur optimus et a griffomib; custoditur. quēadmodum smaragdus. vt d. Isido.

Iancus lapis est ceruleus. et ſaphirei coloris. aliquantulum eſt p̄pinquus ex colore ſuo nomē habens (vt dicit Isido.) Lapis iancus quidem qui in ethiopia eſt inuentus optimus eſt qui nec nimis clarus nec etiam nimis um est obscurus vel obtusus. sed ex virtutis temperamento mediocriter eſt refulgens (Isidore) hic non rutilat equaliter. sereno enim gratia et perspicacis. in nubilo coram oculis eſt marcidus et obtusus (Isidorus) in os missus ſentur frigidus. ad laſpandum eſt duſiſſimus. non tamē eſt inuictus. quia enī ab adamante ſcribitur et signatur. vt dicit Isido. libro. xvi. ſedm dia. Iancus lapis eſt nunc colore ceruleus. nunc rufus. nunc purpureus

sive vēnetus. et ſunt tres species. Nā ſunt grānati. citrini: et vēneti. Sed inter iſtos granati. id e t blauj ſunt meliores. Item lapis mirabilis eſt. quia aerī maxime ſe conformat. vt in nubilo ſit nubilus et in ſereno ſit ſerenus. Iſti uſt lapidis eſt virtus singularis. ſed in auctores q̄ confert leticiam et p̄tranatur melancholice qualitatē. confortatiue eſt virutis. Sicut de eius ſpeciebus dicitur. Eſfortatiue cuncti virtutis habentur. tristiciamq; fugant. et vanas ſuſpicioñes. reſiftit etiam diuersis pestilentis que ſolent in aere ſepiuſ generari. vigorez etiam dat membris. vegetat nervos. et dulcem ac ſalutiferum dat ſaporem (vt d. dia.) maxime ſi ſimilis eſt ſaphiro. quia ſed in om̄es qui de gemmis tractant. tanto in ſuis effectibus eſt efficacior. quanto plus in colore et ſubſtantia ſaphiro appropinquat. et talis iacinetus veneno obuiat et coxito contrariatur. diaſco. et enā quēdāt illaſſimilatur berba eiusdem nominis in colore et in multis eſt ei par quāuis non per omnia in colore. ſicut d. Isido.

IRIS eſt lapis exagonis. id eſt biangulus. vt d. Isid. qui pmo in aralia iuxta mare rubrum eſt inuenitus. nunc autem in pluribus locis inuenitur. s. in germania et in bibemia et in mēns regionibus aquilonis. Et autem in colore perſpicuus cristallo ſimilis. vt d. Isido. et dicitur iris per ſimilitudinem archus celeſtis qui p̄cuso ſole ſub tecto ſpecies et colores archus celeſtis in primos parietes oppofitos repreſentat. vt d. Isido. eadem creditur babe re virtutes quas et benillus. niſi quia tante non inuenitur quantitatis. vt d. dia. Iuſup biclapis. vt ferunt. cooperatori parieti vel ut citoſ pariat. vel ſaitem ut dolorem partus facilius ſtineat. et non tantum de pīalo pumescat.

IEra eſt gemma que in oculis ieiſie bestie inuenitur. que ſi ſub lingua hominis fuent ſubdita ipm̄ dicant precedere plurima futura. vt dicit Isido. et lapida.

EAuma lapis eſt colore nunc alb⁹. nunc ſubiniger. nunc ſubrubicundus. nūc ſub varijs coloribus distinctus. Et autem ſic dictus a Iauimatis. quod eſt idem qđ incendiū. Nam in locis ſulphureis et calidis inuenit. cuius virtus fm dia. e curare bidropifimi. diuersis imagnib; et figuris ſculpitur et pollitur.

EAbiateſ eſt lapis traſlucidus cristallo ſimilis. qui creditur dare eloquentiaz. bonorē et gratiam. et

defendit a noxijs et venenosis. et curat tumorem epatis et splenis. ut dicit dia.

Alcopbanus est niger lapillus colori depictus. qui gestatus in ore dicit clarificare vocem et defendere a raucedine fauces. ut dicitur in lapida.

Igurius lapis est in colore electro similis. dictus ut dicit Isidorus a lince bestia cuius verna inter areuulas generatur. virtus eius est paleas attrahere. valet contra dolorem stomachi. et stringit fluxum ventris perturbati. valet ictericus et discoloratus. quia perditum colorum restituunt. ut dicit dia. scio.

Epparea est gema de sirticis ptilibus veniens. cuius proprietas est quod omne genus ferarum ad ipsum presentiam properat et ipsum in tueri. unde venatores feras quas canum cursu capere non possunt. solius lipparie aspectu ad se ducunt. sicut dicitur in lapida.

Margarita omnium gemmarum candidatum est precipua. ut dicit Isidorus. que inde margarite nomine est vocata quia in conchis maris hoc genus lapidis inuenitur. Nascitur in carne conchae sicut in piscium cerebro lapilli aliquando inueniuntur. gignitur ex celesti rore quemadmodum anno conchae haununt. ex quibus margaritis quedam uniones nuncupantur habentes aptum nomine. eo quod tam unius et nunquam duo vel plures simul reperiuntur. Sunt autem meliores margarite candidae quam que flavescent. Illas autem aut iuuentus aut matutini roriscepitio reddit obscuras (bucusque Isidori. li. xvii.) Inueniuntur autem quedam proforate naturaliter. et ille sunt alijs meliores. quedam autem proforate arte ut dicit plate. Sunt autem eligende que albedinare. speculares. et rotunde. habent autem virtutes confortatiue vel a tota specie. ut dicunt quidam. vel quia specialitate quadam asperguntur. membra a superfluis humoribus purgant eo quod stringendo et coartanda confortant. valet contra cardiacam passionem et sincopim cordis et contra debilitatem que puenit ex fluxu medicinae. valent etiam contra fluxum sanguinis et fluxum ventris (ut dicit plate. Dicit autem in lapida quod cum margarite generentur ex ore et quanto rorantis plus fuerit aeris austri. tanto maiorem gignit roratio gemmam. nam ultra tamen seminute crescere nulla putatur. Dicitur enim ibidem quod si illo tempore quo ex hanc ratione magis gemma generari si supponere